РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

18.10.2024 г. ст.Зеленчукская № 173

Об организации работы по повышению функциональной
грамотности обучающихся, осваивающих программы
начального, основного и среднего общего образования
в общеобразовательныхорганизациях Зеленчукского
муниципального района на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации «Об
утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования
в общеобразовательных организаций на основе практики международных
исследований качества подготовки обучающихся» от 06.05.2019 № 590/219 и
в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся Карачаево-Черкесской
Республики и руководствуясь приказом Министерства образования и науки
Карачаево -  Черкесской Республики от 09.10.2024 г. № 678,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Методическому кабинету организовать работу и провести методические
мероприятия по вопросам формирования функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций района по следующим
пунктам:
1.1 .Разработать и утвердить муниципальный план мероприятий по повышению
качества обучения функциональной грамотности в области чтения,
естественнонаучной, математической и финансовой грамотности, глобальной
компетенции и креативного мышления на 2024-2025 учебный год
(Приложение 1).
2.Директорам образовательных организаций:
2.1.Назначить специалистов, ответственных за вопросы формирования
функциональной грамотности обучающихся в подведомственных
общеобразовательных организаций (срок до 20 октября).
2.2.Сформировать школьную базу данных учащихся 8-9 классов
образовательных организаций района, а также учителей, участвующих в
формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по
шести направлениям (срок до 20 октября).

2.3.Обеспечить разработку и утверждение соответствующих планов (на основе
муниципального и регионального плана) на 2024/2025 учебный год на уровне
образовательных организаций (срок до 20 октября 2024 года).
2.4. В подведомственных общеобразовательных организациях организовать
работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии
развития образования Российской академии образования»
3.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую методическим
кабинетом Каргаеву Т.В.

И.о.начальника управления образования
администрации Зеленчукского
муниципального района Н.Н.Игнатович